[image: image1.png]Associagao Capixaba dos Institutos de Previdéncia

ATA DA ASSEMBLÉIA EXTRAORDINÁRIA DA ACIP – ASSOCIAÇÃO CAPIXABA DE INSTITUTOS DE PREVIDÊNCIA EM 06/07/2012.
Aos seis dias do mês de julho de dois mil e doze às 10h no auditório do IPAMV, situado na Rua Chafic Murad, 712 – Bento Ferreira, Vitória/ES, reuniu-se a diretoria e associados da ACIP - Associação Capixaba de Institutos de Previdência, presentes: José Augusto Ferreira de Carvalho/IPG; Ilca R. Barcelos/IPC; Adeval Irineu Pereira/IPASDM; Rosemeri Depizzol/IPRESI; Gilberto de Souza Tulli/IPAJM; Laélio Lucas Zambom/IPSJON; Luiza Romano dos Santos/IPASLI; Sebastião Pereira Pacheco/FAPSPMG; Hereni da Silva/Cachoeiro; Silvério Guzzo/IPRESF; Aldivino Antunes Pinto/SGPPREV; Sebastião A. Siller/IPASL; Luiz Carlos Amorim/IPS; Herickson Rubim Rangel/IPAMV; José Elias do Nascimento Marçal/IPAJM; Attila Fialho/IPG; Paula Pimenta de Carvalho Furtado/IPG; Antonio Caldas Brito/IPAJM;  Carmen Lúcia/IPAJM; Bruno Amorim/IPAJM; Edmilson Nunes de Castro/IPAJM; Érica Moreira Nascimento/IPASDM; Paulo Elias/IPS; Jorge Smiderle/IPASL; Sebastião Marcos E. Ribeiro/IPASL; Maria José Pereira de Rezende/IPESC; Douglas Moreira Farias/IPESC; Dejair G. Campos/IPESC; Francisco José Carlos/IPC; Hamilton Dias/IPVV, Wilson Marques Paz/IPREVITA; José Carlos Rodrigues Coutinho/IPREVITA e Luiz Carlos Vieira da Silva/IPAMV. Foi dado início a reunião com a indicação pelo presidente do conselheiro regional Adeval Irineu Pereira para secretariar a reunião, em decorrência da ausência, devidamente justificada, da secretária geral da ACIP, Marta Intra. O presidente da ACIP conduziu os trabalhos previstos na pauta para eleição do vice presidente da ACIP, em decorrência da solicitação de afastamento pelo seu titular: Sr. Geraldo Alves Henrique, sendo aclamado dentre os pares o Sr. Wilson Marques Paz, atualmente exercente do cargo de Conselheiro Regional Sul; em seguida convidou a falar o contador da ACIP, Sr. Silvério, que realizou a prestação de contas do VI Seminário Capixaba de Previdência, foi apresentado o demonstrativo com os gastos e receitas do referido evento, acompanhado de todas as notas fiscais, sendo verificado R$ 50.502,57 (cinquenta mil quinhentos e doze reais e cinquenta e sete centavos) referente aos gastos; R$ 68.838,00 (sessenta e oito mil oitocentos e trinta e oito reais) referente as receitas de patrocínio e inscrições recebidas até a data de 20/06, ficando com um saldo positivo de R$ 18.335,43 (dezoito mil trezentos e trinta e cinco reais e quarenta e três centavos). A Presidente do Conselho Fiscal, Ilca Barcelos, esclareceu que toda a documentação já havia sido avaliada pelos membros do Conselho, estando a prestação de contas, devidamente aprovada, e ainda, teceu valiosos comentários alusivos ao VI Seminário, elogiando e parabenizando toda a Diretoria e equipe de organização. Após a prestação de contas foi explanada uma palestra sobre a Portaria do MPS nº 170/2012 pelo Sr. Herickson Rangel, diretor administrativo e financeiro do Instituto de previdência de Vitória.  Foi agendada para o dia 09 de agosto do corrente ano uma palestra/curso sobre benefícios previdenciários com ênfase na EC 70/2012, a ser ministrada pela senhora Lenir Bertoni, Diretora de Benefícios do IPAMV. O Presidente da ACIP também informou a todos que a ACIP estará divulgando dois treinamentos em breve, o primeiro sobre Perícia Médica e o segundo preparatório sobre CPA-10. Dados alguns informes gerais e nada mais havendo a tratar, a reunião foi então encerrada, e eu Adeval Irineu Pereira, secretariei e lavrei esta ata vai por mim e pelo Presidente da ACIP José Augusto Ferreira de Carvalho assinada.
Rua Chafic Murad, 712 – Bento Ferreira – Vitória / ES – CEP.: 29050-660

Telefax: 27 3025-4010 – www.acip-es.org.br – CNPJ.: 03.051.279/0001-20

acip.capixaba@gmail.com

[image: image1.png]